32  diário oficial Nº 34.865 Terça-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

Portaria Nº 283, 14 de FeVereiro de 2022
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo da SEcrETaria dE ESTado da faZENda,
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria Nº 061 de
29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 01/02/2021,
considerando ainda o processo nº 2022/155779 – cEraT-MaraBa.
rESolVE:
coNcEdEr a servidora irENicE alVES MarTiNS fErrEira, cargo assistente
administrativo, Matricula Nº 0200569702, portadora do cPf nº 166.939.732-
72, Suprimento de fundos no valor total de r$ 2.500,00 (dois Mil e Quinhen-
tos Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃo faZENdária
33.90.30 - MaTErial dE coNSUMo: 1.000,00 (Mil reais)
33.90.39 - SErViÇo dE TErcEiro PESSoa JUrÍdica: 1.500,00 (Mil e Quinhentos  reais)
foNTE dE rEcUrSoS: 0101 - rEcUrSoS ordiNárioS
os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da cEraT-Ma-
RABÁ, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês
de fEVErEiro do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
a prestação de contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação.
anidio Moutinho da conceição
diretor de administração, em Exercício
Portaria Nº 282, 14 de FeVereiro 2022
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo da SEcrETaria dE ESTado da faZENda,
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria Nº 061 de
29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 01/02/2021,
considerando ainda o processo nº 2022/159115 – cEraT alTaMira
rESolVE:
coNcEdEr a servidora clEoNicE carValHo dE SoUZa VENÂNcio, car-
go assistente administrativo, Matricula nº5138612/1, portadora do cPf nº
131.199.582-04, Suprimento de fundos no valor total de r$ 1.700,00 (Um
Mil e Setecentos Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃo faZENdária
33.90.30 - MaTErial dE coNSUMo: r$ 1.185,00 (Um Mil cento e oitenta
e cinco reais)
33.90.39 - oUTroS SErViÇoS dE TErcEiroS PESSoa JUrÍdica: r$
515,00 (Quinhentos e Quinze reais)
foNTE dE rEcUrSoS: 0101 - rEcUrSoS ordiNárioS
os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da cEraT-alTaMi-
RA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês de
fEVErEiro do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 (trinta)
dias a contar da data do recebimento.
a prestação de contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação.
anidio Moutinho da conceição
diretor de administração, em Exercício
Portaria Nº 281, 14 de FeVereiro de 2022
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo da SEcrETaria dE ESTado da faZENda,
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria Nº 061 de
29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 01/02/2021,
considerando ainda o processo nº 2022/162661 - cEraT-TUcUrUÍ
rESolVE:
coNcEdEr a servidora, roSEMEirE do Socorro dE SoUZa MarTiNS,
cargo assistente Técnico, Matricula nº325154301/1, portador do cPf nº
223.435.802-78, Suprimento de fundos no valor total de r$ 1.700,00 ( Mil
e Setecentos Reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃo faZENdária
33.90.30 - MaTErial dE coNSUMo: 1.700,00 ( Mil e Setecentos reais)
foNTE dE rEcUrSoS: 0101 - rEcUroS ordiNárioS
os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da cEraT-TU-
cUrUÍ, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao
mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
a prestação de contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação.
anidio Moutinho da conceição
diretor de administração, em exercício

Protocolo: 760924

.

.

diÁria
.

o diretor de adMiNistraÇÃo da secretaria de estado da
FaZeNda, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1,
inciso iii, alínea “f” da Portaria Sefano 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
anidio Moutinho da conceição
diretor  de administração
Portaria Nº 288 de 14 de fevereiro de 2022 autorizar 1/2  diária
ao servidor GaBriEl BorGES TriNdadE, nº 0324843702, MoToriSTa,
cÉlUla dE GESTÃo dE aPoio loGÍSTico, objetivo de conduzir veiculo
oficial com servidores da CGRM para fiscalizações em obras, no período de
11.02.2022, no trecho Belém - Moju - abaetetuba - Belém.
Portaria Nº 289 de 14 de fevereiro de 2022 autorizar 13 e 1/2  di-
árias a servidora Maria ElMa corrEa da coSTa, nº 0324771601, aSSiS-
TENTE adMiNiSTraTiVo, coord. EXEc dE coNTrolE MErcadoria EM
TraNS. do  araGUaia, objetivo de desempenhar atividades administrativas
na UEcoMT São Jose Pontão, no período de 15.02.2022 à 28.02.2022, no
trecho conceição do araguaia - São Jose Pontão - conceição do araguaia.
Portaria Nº 290 de 14 de fevereiro de 2022 autorizar 2 e 1/2  di-
árias ao servidor BENEdiTo dE MElo VEra crUZ, nº 0505269602, Mo-
ToriSTa, coord. EXEc. dE coNTrolE MErcadoria EM TraNS. do
ITINGA, objetivo de conduzir veículo oficial desta CECOMT ITINGA para
atualização do SofTWE no período de 16.02.2022 à 18.02.2022, no trecho
itinga - Belém - itinga.

Portaria Nº 291 de 14 de fevereiro de 2022 autorizar 1 e 1/2  di-
árias ao servidor aNaNiSio GoMES dE aNdradE, nº 0005555703, aU-
diTor-c, coordENaÇÃo EXEc.rEG.dE adM.TriB./NÃo TriBUTária dE
aBaETETUBa, objetivo de dar suporte e acompanhar o técnico da dTii nas
instalações dos novos equipamentos da cEraT abaetetuba e unidades, no
período de 15.02.2022 à 16.02.2022, no trecho abaetetuba - Moju - iga-
rapé-Miri - abaetetuba.
Portaria Nº 292 de 14 de fevereiro de 2022 autorizar 4 e 1/2  di-
árias ao servidor fraNciNETH Maria PiNHEiro ViaNa, nº 0520895501,
daTiloGrafo, coordENaÇÃo EXEc.rEG.dE adM.TriB./NÃo TriBUTá-
ria dE aBaETETUBa, objetivo de dar suporte e acompanhar o técnico
da dTi nas instalações dos novos equipamentos da cEraT abaetetuba e
unidades, no período de 14.02.2022 à 18.02.2022, no trecho abaetetuba -
Moju - igarapé-Miri - cametá - Barcarena - abaetetuba.

Protocolo: 760805

.

.

oUtras MatÉrias
.

atos do triBUNaL adMiNistratiVo de recUrsos
FaZeNdÁrios - tarF

acÓrdÃos
PriMeira cÂMara
ACÓRDÃO N. 8233 – 1ª CPJ. RECURSO N. 18736 - VOLUNTÁRIO (PRO-
cESSo/aiNf N.: 042018510000301-9). coNSElHEiro rElaTor: NElSoN
PaUlo SiMÕES NaSSEr. EMENTa: icMS. oBriGaÇÃo acESSÓria. diEf.
ENTrEGa fora do PraZo. 1. Não entrega da diEf em tempo hábil cons-
titui infração à legislação e sujeita o contribuinte às cominações legais. 2.
com o advento da lei nº 8.877/19, deve ser reconhecida sua retroativida-
de benéfica, com base do artigo 106, II, “c”, do CTN, uma vez que aquele
instituto apresentou uma redução no patamar da multa a ser aplicada e
não há coisa julgada no caso específico. 3. Recurso conhecido e improvido.
dEciSÃo: UNÂNiME. JUlGado Na SESSÃo do dia: 15/12/2021. daTa
do acÓrdÃo: 15/12/2021.
ACÓRDÃO N.8231- 1ª. CPJ. RECURSO N. 15941 - VOLUNTÁRIO (PROCES-
So/aiNf N.: 042017510013863-4). coNSElHEira rElaTora: JoSiaNE
SEiXaS dE oliVEira.  EMENTa: icMS. oBriGaÇÃo acESSÓria. diEf.
iNforMaÇÕES iNcorrETaS. 1. fornecer incorretamente informações
econômico-fiscais exigidas pela legislação tributária vigente, deixando de
retificá-las após o último do mês da data prevista para entrega da decla-
ração, constitui infração tributária sujeita à aplicação de penalidade pre-
vista em lei. 2. com o advento da lei nº 8.877/19, deve ser reconhecida
sua retroatividade benéfica, com base do artigo 106, II, “c”, do CTN, uma
vez que aquele instituto apresentou uma redução no patamar da multa a
ser aplicada e não há coisa julgada no caso específico. 3. Recurso conhe-
cido e improvido. dEciSÃo: UNÂNiME. JUlGado Na SESSÃo do dia:
15/12/2021. daTa do acÓrdÃo: 15/12/2021.
ACÓRDÃO N.8230- 1ª. CPJ. RECURSO N. 15517 - DE OFÍCIO (PROCESSO/
aiNf N.: 102015510003547-2). coNSElHEira rElaTora: JoSiaNE SEi-
XaS dE oliVEira.  EMENTa: icMS. oBriGaÇÃo acESSÓria. diEf. iN-
forMaÇÕES iNcorrETaS. iMProcEdÊNcia do laNÇaMENTo. 1. deve ser
mantida a decisão de primeira instância que declara a improcedência do lan-
çamento tributário, quando não configurados na situação fática os fatos nar-
rados no aiNf. 2. recurso conhecido e improvido. dEciSÃo: UNÂNiME. JUl-
Gado Na SESSÃo do dia: 15/12/2021. daTa do acÓrdÃo: 15/12/2021.
ACÓRDÃO N. 8229 – 1ª CPJ. RECURSO N. 19067 – VOLUNTÁRIO (PROCES-
So N. 1320157300003269-5). coNSElHEiro rElaTor: BErNardo dE
PaUla loBo. EMENTa: SiMPlES NacioNal. EXclUSÃo. aQUiSiÇÃo dE
MErcadoriaS Para coMErcialiZaÇÃo SUPEraM EM 80% o Valor daS
rEcEiTaS. 1. inexiste cerceamento defesa, quando nos autos há provas de
que houve ampla oportunidade concedida pelo fisco para o sujeito passivo
exercer o contraditório. Preliminar rejeitada por unanimidade. 2. deve ser
mantido o Ato de Exclusão do Regime Especial Unificado de Arrecadação
de Tributos e contribuições devidos pelas Microempresas e Empresas de
Pequeno Porte - SiMPlES NacioNal, quando restar comprovado nos autos
que o valor das aquisições de mercadorias para comercialização ou indus-
trialização, foram superiores a 80% (oitenta por cento) do valor total dos
ingressos de recursos do mesmo período, nos termos do inciso X do art. 29
da lc n. 123/06. 3. a modulação dos efeitos da exclusão do simples nacio-
nal se faz necessária em observância aos artigos 30, ii e 31, ii da lei com-
plementar 123/06.  4. recurso conhecido e improvido, para em revisão de
ofício determinar a modulação dos efeitos da exclusão para 01/09/2014.
dEciSÃo: UNÂNiME. JUlGado Na SESSÃo do dia: 15/12/2021. daTa
do acÓrdÃo: 15/12/2021.
ACÓRDÃO N. 8228 – 1ª CPJ. RECURSO N. 18832 – VOLUNTÁRIO (PRO-
cESSo N. 182016510000631-2). coNSElHEiro rElaTor: NElSoN PaU-
lo SiMÕES NaSSEr. EMENTa: icMS. oBriGaÇÃo acESSÓria. NÃo ES-
criTUraÇÃo dE NoTaS fiScaiS dE ENTrada. 1. deixar de escriturar, na
escrituração fiscal digital - EFD, notas fiscais eletrônicas - NF-e de entrada,
constitui infração à legislação tributária e sujeita o contribuinte às comina-
ções legais. 2. recurso conhecido e improvido. dEciSÃo: UNÂNiME. JUl-
Gado Na SESSÃo do dia: 15/12/2021. daTa do acÓrdÃo: 15/12/2021.
ACÓRDÃO N. 8227 – 1ª CPJ. RECURSON. 17675 – VOLUNTÁRIO (PRO-
cESSo/aiNf N. 012017510000598-6). coNSElHEiro rElaTor: NElSoN